
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 109 DE 13 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528139

A DIRETORA GERALDO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ / 
SESPA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE O CARGO 
LHE CONFERE, DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 1217 DE 10 DE 
MAIO DE 2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32394 DE 10/05/2013.
RESOLVE:
I- CESSAR A CONTAR DO DIA 10/05/2013, EFEITOS DA 
PORTARIA Nº 72 DE 01 DE JUNHO DE 2012, QUE AUTORIZOU 
O SERVIDOR, JOSÉ SOARES DO COUTO FILHO, PARA 
RESPONDER PELA DIREÇÃO DE CONTROLE INTERNO DO 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527779

PORTARIA: 261
Objetivo: PARA EXECUTAR A COLETA DE ÁGUA DO SERVIÇO DE 
HEMODIÁLISE DA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DE ULIANÓPOLIS-PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E - 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857572/PATRICIA DA CUNHA NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527803
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 526585

PORTARIA: 254
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ VIEIRA DA COSTA                  TÉCNICO DE LABORATÓRIO   
505198      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0149001435          339033              250,00
Observação: COMPRA DE PASSAGENS FLUVIAIS PARA 
SUPERVISÃO NOS POSTOS DE DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
DE MALÁRIA, DOENÇA DE CHAGAS E LEISHMANIOSE, NOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES AO 13º CRS/CAMETÁ.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527940

PORTARIA: 262
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE: 
COLETA PARA REALIZAÇÃO DO EXAME DE PCCU E PSA, NO 
PERÍODO DE 18 A 22 DE MAIO DE 2013, NO MUNICÍPIO DE 
BUJARÚ, DURANTE A 10ª AÇÃO SOCIAL DE SANTA RITA DE 
CÁSSIA, QUE ATENDE A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BUJARÚ 
E LOCALIDADES PRÓXIMAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50964991/ZELIA MARIA NUNES DE MIRANDA (ENFERMEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527986

PORTARIA: 263
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE: COLETA PARA REALIZAÇÃO 
DO EXAME DE PCCU E PSA, NO PERÍODO DE 18 A 22 DE MAIO 
DE 2013, NO MUNICÍPIO DE BUJARÚ, DURANTE A 10ª AÇÃO 
SOCIAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA, QUE ATENDE A POPULAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE BUJARÚ E LOCALIDADES PRÓXIMAS.

Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748291/CLAÚDIO JOSÉ GOMES CORRÊA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528182

PORTARIA: 264
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO 
DO 10º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA CHAGAS E LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPÚ/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÃNDIA/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571912161/MARLI DOS SANTOS BAIA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528196

PORTARIA: 265
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO 
DO 10º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA CHAGAS E LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPÚ/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
923041/JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO (TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528209

PORTARIA: 266
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, PARA 
DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA PARA 
ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
503427/DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 16/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527558

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2013

Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA HEMODIÁLISE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: 1 - Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 

descritivo do edital. 2 - Republicação após Impugnação e ajustes 
no edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527840

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de execução do contrato, 
estendendo-se até 30/07/2013, Processo nº 2013/193485
Contrato: 37-11
Exercício: 2013
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 11
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Complemento: Conj. Maguari, Al 16
Email: nnshiozaki@hotmail.com
Telefone: 9132487091 Fax: 9132685929 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CANCELAMENTO DE ITEM DA DISPENSA Nº 10/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527891

CANCELAMENTO DO ITEM COLETOR PARA PERFURO CORTANTE 
EM PAPELÃO P/ 7L, MARCA BETEL, 100 UNIDADES DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 10/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.377 DIA 
16/04/2013.
Empresa: SOCIBRA-PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar para atender o 
período de 3 meses. Processo nº 16.305/2013.
Justifi cativa: Preço unitário do item está acima daquele 
cadastrado no Banco Referencial de Preço praticado pelo Estado.
Valor total do Item cancelado: R$ 257,00
Valor Total da Dispensa após o cancelamento do item: R$ 
1.235.826,48
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527894

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 17/05/2013
Valor: 232.800,00
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição total 
de peças, nos equipamentos STERRAD 100S e NX, fabricados 
pela Johnson, por um período de 12 (doze) meses, instalados na 
Divisão de Esterilização - Processo nº 2013/74957.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Email: norte@exatadistribuidora.com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527674

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº.502 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:BRUNA DIAS FERNANDES
ID. FUNCIONAL: 57196367/1
CARGO:Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO:Auditoria Médica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias
PERÍODO:03/06/2013 a 02/07/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 29/04/2008 a 28/04/2011


